Ata oito de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         1

ATA OITO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número sete do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Dos Bombeiros Voluntários de Almeirim: --------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a tomada de posse do Senhor Comandante Telmo Ferreira

do Corpo de Bombeiros Voluntários de Almeirim, no dia trinta de abril pelas dezassete

horas na Igreja do Espirito Santo em Almeirim. ------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Almeirim

com convite para a inauguração da Circular Urbana – Avenida Professor José de Sousa

Gomes e da ASA – Área de Serviço de Autocaravanas, a realizar no dia vinte e cinco de

abril pelo Senhor Ministro do Ambiente e da Ação Climática, Duarte Cordeiro. -------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Almeirim

com convite para assistir à Sensibilização, Planeamento e Fiscalização no dia dezoito de

abril com início às nove horas e trinta minutos na Praça Lourenço de Carvalho com a

“Parada de Meios”, seguindo-se a apresentação no Salão Nobre do Edifício dos Paços

do Concelho. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         2

----- Da CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a ação de sensibilização “Promoção da Segurança

Infantil” que o CLDS 4G Almeirim (re)Pensar em Família e a Comissão de Proteção de

Crianças e Jovens de Almeirim, vão realizar no dia vinte e dois de abril no âmbito da

atividade três “Oficinas de Competências Parentais e Sociais”. ----------------------------------

----- Da animadora Susana Simões: ----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar alguns arranjos urgentes na sala da AAAF. --------------------

----- O mesmo foi enviado para o Vereador Rui Rodrigues. ---------------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Edital das Deliberações da Assembleia Municipal de doze de

abril de dois mil e vinte e dois. ---------------------------------------------------------------------------

----- De Cristina Paulino: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a mostrar interesse em participar com uma banca de vendas na

Festa de Santo António. -----------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi encaminhado para a Comissão de Festas de Santo António. --------------

----- Da Acão Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email com última ata plenária realizada em novembro do ano passado. ---

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a palestra Saúde Materna Infantil – Metas e Desafios, com a

Enfermeira Salete Ferreira, no Auditório da Biblioteca Municipal no dia vinte e seis de

abril pelas vinte e uma horas. ----------------------------------------------------------------------------

----- Da Acão Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando convocatória para a reunião de CLAS no dia vinte de abril pelas quinze

horas no Auditório da Biblioteca Marquesa de Cadaval. -------------------------------------------

----- De Rui Louraço: ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documentação em PDF da Sessão Ordinária da Assembleia

Municipal de vinte e dois de abril. ----------------------------------------------------------------------

----- Da Acão Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando email com plano de ação dois mil e vinte e dois. ----------------------------------

----- Da CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a ação de sensibilização “Primeiros Socorros Pediátricos”

a realizar no dia trinta de abril das nove às treze horas. -------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         3

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que foi assinado o Memorando de Entendimento TLP – Transporte Local

de Proximidade entre a Câmara Municipal de Almeirim e a Junta de Freguesia no dia

vinte e cinco de abril na presença do Senhor Ministro do Ambiente e da Ação Climática,

Duarte Cordeiro. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente com o Tesoureiro na Ação de Sensibilização,

Planeamento e Fiscalização no dia dezoito de abril na Praça Lourenço de Carvalho com

a “Parada e Meios”, seguindo-se a apresentação no Salão Nobre da Câmara, e depois a

saída para o terreno, com a Guarda Nacional Republicana, a fim de assinalar os locais de

risco na Freguesia. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que reencaminhou o email da Animadora Susana Simões para a Câmara

Municipal de Almeirim, dado a junta não ter pessoal qualificado para efetuar os arranjos

solicitados no edifício da Escola Primária. -------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o tesoureiro esteve presente na reunião do CLAS no dia vinte de

abril, no Auditório da Biblioteca Municipal Marquesa de Cadaval. ------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria da junta um pedido de subsídio para

compra de uma carrinha por parte do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa. --

----- Tendo-se ausentado neste ponto o tesoureiro por se considerar impedido dado

pertencer à direção do Rancho, o pedido foi aprovado pela presidente de Junta e pela

Secretária, ficando o valor a atribuir pendente de ser combinado com o Presidente da

Câmara Municipal de Almeirim, que também recebeu ofício com o mesmo pedido. ------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

Ata oito de dois mil e vinte e dois                                                                                                                         4

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: